
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 26     del  08-04-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di aprile alle ore 22:00,  nella Sede Comunale, convocata nei modi

di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

VIOZZI DANILO VICE SINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE P

CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE
ALETHEIA DI SERVIGLIANO PER MANIFESTAZIONI ANNO 2019.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE   CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal responsabile del
servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione del
presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai
fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di concedere all’Associazione culturale “Aletheia" il patrocinio del Comune di Servigliano, per le iniziative
culturali dell'anno 2019:
- percorso di inclusione "A regola d'Arte"
- concerto tributo a Fabrizio De Andrè del gruppo "Marinai di Foresta"
- manifestazione estiva "Notte dell'Anima 2019".

Di dare atto che il patrocinio si concretizza con la concessione di un sostegno economico di complessivi €
4.500,00 nonché con la messa a disposizione degli spazi comunali (Piazza Roma).

Di assegnare al responsabile del servizio, al predetto fine, la somma di € 4.500,00 per il contributo da erogare
all'associazione "Aletheia" per le tre iniziative predette (capitolo 1038/1 del bilancio di previsione finanziario
2019 – 2021, annualità 2019).

Il responsabile del servizio interessato provvederà con propri atti a quanto necessario per l’attuazione del
presente provvedimento.

Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e con le modalità stabilite
dall’articolo 125 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

Quindi, con successivi voti, unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

DICHIARA

il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, n.267 al
fine di permettere al responsabile del servizio di adottare gli atti di propria competenza in tempi compatibili con
la data di svolgimento degli eventi.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Vigente Statuto Comunale;
Regolamento comunale per l'erogazione di sussidi, contributi etc. (Deliberazione Consiglio
Comunale n. 88 del 14/12/1990.

MOTIVAZIONE

E’ compito primario del Comune quello di rappresentare la propria comunità, di curarne gli
interessi e di promuoverne lo sviluppo.

Lo Statuto Comunale (articolo 11) prevede che il Comune è soggetto attivo nella promozione
culturale ed artistica ed opera in tale direzione con interventi diretti e programmatici, avvalendosi
anche della collaborazione delle associazioni presenti nel territorio, favorendo altresì lo sviluppo
del patrimonio culturale, anche nelle sue espressioni di tradizioni locali. Incoraggia il turismo
sociale sia giovanile che della terza età.

L’Amministrazione comunale, in attuazione di tale previsione statutaria, persegue con le proprie
attività il fine del soddisfacimento dei bisogni delle persone e delle famiglie, sotto il profilo
educativo, della promozione sociale, della cultura, dell’aggregazione.

Il Comune di Servigliano è uno dei comuni della Provincia di Fermo colpiti dagli eventi sismici
iniziati il 24 agosto 2016, inserito nel cosiddetto “cratere”.

Al fine di sostenere la ripresa delle attività economiche nei territori colpiti dagli eventi sismici del
24 agosto 2016 e successivi, nella legge 15 dicembre 2016 n. 229, all’articolo 22 si prevede la
predisposizione di un programma per la promozione e il rilancio del turismo.

L’Amministrazione Comunale, in sintonia e condivisione della predetta misura, nell’imminenza
della stagione estiva nella quale vengono organizzate, direttamente o con il patrocinio dell’Ente
diverse iniziative turistiche e culturali, intende predisporre uno specifico programma per la
promozione e il rilancio del turismo che valorizzi le specificità storico, culturali, turistiche della
comunità Serviglianese.

L’Associazione culturale "Aletheia" di Servigliano ha presentato a questo Ente (giusta nota
presentata al protocollo in data 01.04.20149) delle iniziative culturali da realizzare nel corso
dell'anno 2019, chiedendo un sostegno economico da parte dell'Ente per la buona riuscita degli
eventi.

In particolare, l'associazione intende realizzare i seguenti progetti:
1) "A regola d'Arte", percorso diretto agli alunni della classe prima della Scuola Primaria di
Servigliano, volto all'inclusione attraverso la lettura, l'arte e la musica, nel quale in particolare i
piccoli alunni potranno realizzare libri, pitture, produzioni grafico-pittoriche ed artistiche, con
mostra finale dei lavori realizzati.
2) concerto tributo a Fabrizio De Andrè in data 13.04.2019, presso il Teatro Comunale, ove si
esibirà Andrea Ripani con il gruppo "Marinai di Foresta"; durante la serata saranno previste letture
che sveleranno il senso dell'opera dell'artista e l'attualità dei suoi pensieri.



4

3) manifestazione "Notte dell'Anima", quarta edizione, in data 4 agosto 2019, basata sul tema - di
attualità - "L'Ultimo", inteso come colui che tale diviene a seguito dell'egoismo, del razzismo, della
perdita di coscienza della visione dell'uomo come individuo singolo, da parte dei "primi".

Per la buona riuscita delle manifestazioni, l'Associazione "Aletheia" ha richiesto al Comune di
Servigliano:

- un sostegno economico quantificato in € 4.500,00;

- la disponibilità - come per la terza edizione del 3 agosto 2018 - dello spazio di Piazza Roma, per
l'iniziativa della "Notte dell'Anima".

Le predette iniziative contribuiscono alla promozione turistica, culturale e sociale del territorio,
collocandosi, pertanto, tra le finalità istituzionali dell'Ente, sulla scorta del principio di sussidiarietà
orizzontale di cui all'articolo 118 della Costituzione, rappresentando una modalità alternativa di
svolgimento di compiti pubblici;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

Visto il D.L.GS. n.267/2000;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale per l'erogazione di sussidi, contributi etc., approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 14/12/1990;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

Propone alla Giunta Comunale di deliberare quanto segue.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di concedere all’Associazione culturale “Aletheia" il patrocinio del Comune di Servigliano, per le
iniziative culturali dell'anno 2019:
- percorso di inclusione "A regola d'Arte"
- concerto tributo a Fabrizio De Andrè del gruppo "Marinai di Foresta"
- manifestazione estiva "Notte dell'Anima 2019".



5

Di dare atto che il patrocinio si concretizza con la concessione di un sostegno economico di
complessivi € 4.500,00 nonché con la messa a disposizione degli spazi comunali (Piazza Roma).

Di assegnare al responsabile del servizio, al predetto fine, la somma di € 4.500,00 per il contributo
da offrire all'associazione "Aletheia" per le tre iniziative predette (capitolo 1038/1 del bilancio di
previsione finanziario 2019 – 2021, annualità 2019).

Il responsabile del servizio interessato provvederà con propri atti a quanto necessario per
l’attuazione del presente provvedimento.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA'  CONTABILE.

Espresso in data 05-04-2019

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 05-04-2019

CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO ALL'ASSOCIAZIONE
CULTURALE ALETHEIA DI SERVIGLIANO PER MANIFESTAZIONI ANNO
2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FRANCESCHETTI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CESETTI ALBERTO

6



7

___________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

È stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal1.
17-05-2019 al  01-06-2019, come prescritto dall’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e
dall'articolo 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

È divenuta esecutiva il giorno 08-04-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 03-06-19

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

               E' stata pubblicata il giorno 17-05-2019 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (articolo 124 comma 1
del T.U. 18.08.2000 n.267) nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (articolo 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009 n. 69);

               È stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D.
Lgs 18.08.2000,  n.267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 17-05-2019

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


